UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-NNMT

V/v khẩn trương thực hiện các nhiệm

vụ liên quan công tác xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2026

                      Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng,

Tài chính;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình

dân dụng và công nghiệp tỉnh;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Xét nội dung báo cáo và đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại

Công văn số 8803/SNNMT-MT ngày 26/12/2025 về việc báo cáo định kỳ về

công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (tháng 12/2025); để bảo

đảm hạ tầng xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tránh xảy ra tình trạng ùn ứ rác gây ô

nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng an ninh trật tự, nhất là trong

thời gian cao điểm cuối năm, Tết Nguyên đán và trong bối cảnh chuẩn bị Đại hội

lần thứ XIV của Đảng, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn

trương tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, phường, đặc khu

- Khẩn trương phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và các đơn vị

cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng và khả năng tiếp nhận của các hố chôn lấp

chất thải sinh hoạt hiện hữu; xác định nhu cầu đầu tư mới hoặc mở rộng, nâng cấp

các vị trí chôn lấp. Trên cơ sở đó, chủ động cân đối, bố trí từ các nguồn vốn do

địa phương quản lý để tổ chức triển khai thực hiện đầu tư hạ tầng xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn theo quy định, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng

mắc, vượt khả năng cân đối ngân sách địa phương có văn bản báo cáo UBND tỉnh

(qua Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu) xem xét, quyết định.

- Chủ động xử lý, đề xuất kịp thời các giải pháp bảo đảm không để gián đoạn

công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu

để xảy ra tình trạng ùn ứ rác thải sinh hoạt, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn

quản lý; đặc biệt trong thời gian diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng và tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh

- Chủ động theo dõi, đánh giá thường xuyên tình trạng tiếp nhận, khả năng

xử lý tại các hố chôn lấp trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo, cảnh báo sớm cho Sở

2

Nông nghiệp và Môi trường khi có nguy cơ quá tải, gián đoạn xử lý chất thải rắn

sinh hoạt.

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương trong việc đề xuất vị trí, quy mô,

phương án đầu tư hố chôn lấp mới; tổ chức triển khai các dịch vụ công ích về thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt bảo đảm liên tục, an toàn, đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu không kịp thời báo cáo, tham mưu

dẫn đến phát sinh tình trạng ùn ứ chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện công tác dịch vụ công ích thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; không để xảy ra tình trạng gián đoạn,

đặc biệt trong thời gian diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng và tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026.

3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh

Khẩn trương triển khai thực hiện đầu tư Hố chôn lấp rác 5,6 ha thuộc quy

hoạch Khu xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ đảm bảo theo quy định; dự phòng

phương án xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh trong thời gian đầu tư hố chôn lấp,

tránh ứ đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực

hiện rà soát, tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước

và các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư xây dựng các hố chôn lấp chất thải rắn

sinh hoạt, trong đó ưu tiên các địa bàn có nguy cơ quá tải, ùn ứ rác thải. Hướng

dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước và triển khai

đầu tư các hố chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo đúng quy định.

- Khẩn trương kêu gọi thu hút và hỗ trợ các nhà đầu tư thực hiện dự án vào

các vị trí theo quy hoạch khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt của tỉnh đã được phê

duyệt để đáp ứng kịp thời việc xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; đẩy

nhanh tiến độ xem xét tham mưu đề xuất đầu tư dự án Khu liên hợp xử lý chất

thải Nghĩa Kỳ.

5. Sở Xây dựng

Khẩn trương tham mưu tích hợp các nội dung liên quan quy hoạch địa điểm

đổ chất thải từ hoạt động xây dựng, bùn thải từ bể phốt, hầm cầu và hệ thống

thoát nước vào quy hoạch xây dựng đô thị và nông thôn.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và các

địa phương về hiện trạng các hố chôn lấp và nhu cầu đầu tư hạ tầng xử lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp

3

với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định; không để xảy ra

tình trạng gián đoạn xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Hoàn thành trước ngày 15/01/2026.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Thông báo: số 134/TB-UBND ngày 29/8/2025 và số 378/TB-

UBND ngày 15/11/2025 của Văn phòng UBND tỉnh liên quan đến công tác thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương, tham mưu đề xuất nội dung

để cập nhật, điều chỉnh quy hoạch khu xử lý chất thải rắn trong quy hoạch tỉnh

Quảng Ngãi (mới) thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đáp ứng các yêu

cầu về bảo vệ môi trường, phù hợp với thực tiễn phát sinh chất thải, quỹ đất, hạ

tầng kỹ thuật và khả năng huy động nguồn lực đầu tư, làm cơ sở tham mưu

UBND tỉnh xem xét, quyết định.

7. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường,

đặc khu nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Thông báo: số

134/TB-UBND ngày 29/8/2025 và số 378/TB-UBND ngày 15/11/2025 của Văn

phòng UBND tỉnh, Công văn số 5873/UBND-NNMT ngày 17/12/2025 của

UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiển;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNMT.LTHH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2026-01-14T19:38:21+0700

		2026-01-14T19:58:51+0700
	Tạ Văn Lực

		2026-01-15T07:06:44+0700

		2026-01-15T08:33:31+0700

		2026-01-15T08:33:24+0700

		2026-01-15T08:33:24+0700

		2026-01-15T08:33:24+0700

		2026-01-15T08:35:59+0700